علمایی که بر این نظر بودند، اخباری نامیده شدند. در میانه قرن هفدهم تا نوزدهم، اصولی‌ها و اخباری‌ها به بحث و مشاجره با یکدیگر پرداختند؛ بحث و مشاجره‌ای آمیخته به پرخاش و درشت‌گویی که در مواردی به خشونت درون گروهی نیز انجامید.

مقاله حاضر، تفکر فقهی یکی از متفکران اخباری، شیخ یوسف بن احمد بحرانی (م ۱۱۸۶ / ۱۷۷۲) را بررسی می‌کند.

تجربه نشان داده است که تعریف اخباری‌گری امری دشوار است. محققان غربی توصیف‌های بسیار متفاوتی از ماهیت اخباری‌ها ارائه کرده‌اند. مادلونگ (Madelung)^۲ و نیومن (Newman)^۳ این نزاع را دارای تاریخ دراز می‌دانند که تا اولین متفکران شیعه دوازده امامی امتداد می‌یابد.

موضع ضد شیخوخیتی آن‌ها، خود را در محدود کردن نقش فقها در گردآوری و توزیع خمس و زکات، امامت جمعه و اجرای عدالت نشان می‌داد. ادعا شده است که از مجموع این عقاید، نگاه منفی‌ای نسبت به هر نوع حکومتی در عصر غیبت پدید آمده است.

بر خلاف این دیدگاه، کلبرگ (kohlberg)^۱ و کولدر (kalder)^۲، شروع این نزاع را با شخصی به نام محمد امین استرآبادی (م ۱۰۳۳/ ۱۶۲۳) و اثر او به نام الفوائد المدنیة می‌دانند. گفته شده که استرآبادی در الفوائد، از علمای شیعی‌ای که برای کشف احکام فقهی - در موضوعاتی که قرآن و سنت آن‌ها را پوشش نداده است - به اجتهاد روی آورده‌اند، انتقاد می‌کند. به نظر می‌رسد "اجتهاد" گرانیگاه اصلی نزاع میان اخباری‌ها و اصولی‌ها است: «اخباری‌ها اجتهاد را رد می‌کنند، در حالی که اصولی‌ها آن را می‌پذیرند»^۳.

این نظریه از زمان علامه حلی به وجود آمد و بنابراین نمی‌توان [شکل‌گیری] اخباری‌گری را مقدم بر این تاریخ دانست. برای بحثی مستوفی در باب این‌که آیا ردّ قدرت حکومتی و تقلیل اقتدار فقها، [در اخباری‌گری امری] بایسته است، بنگرید به: ر. گلیو: «فقه شیعه اخباری در مکتوبات یوسف ابن احمد بحرانی (م ۱۱۸۶/۱۷۷۲)»، [پایان نامه دکتری منتشر نشده، دانشگاه منچستر، ۱۹۹۶].

کتاب‌های زیادی در فقه و الهیات نوشت. مشهورترین کتاب او الحدائق الناضرة،^۱ اثری بیست و پنج جلدی در فروع فقه است.

موضع بحرانی در نزاع اخباری - اصولی تا حدودی مبهم است. برخی از منابع تذکره، او را اخباری توصیف کرده‌اند، البته اخباری‌ای غیر متعصب که قصد داشت تا تنش میان دو گروه را کاهش دهد.

بحث اصلی بحرانی شامل این ادعا است که مجتهدان و اخباری‌ها در طول تاریخ شیعه وجود داشته‌اند. گرچه آرای آن‌ها متفاوت بوده، اما در چارچوب اختلاف شیعی به عنوان دو مکتب (مذهب) متقابلاً پذیرفتنی با یکدیگر می‌زیسته‌اند. گرچه بحرانی، اخباری‌ها را ترجیح می‌دهد؛ زیرا مدعی است علمای شیعی نخستین، همچون محمدبن یعقوب کلینی (م ۹۳۹/۳۲۸) و شیخ صدوق ابن بابویه (م ۹۹۱/۳۸۱) اخباری بودند. ادعای تبار تاریخی داشتن اخباریه، نباید لزوماً دلیلی گرفته شود برای این که اخباری‌گری در دوره نخستین تاریخ شیعی وجود داشته است. این مسئله تنها شهادی بر این است که بحرانی می‌خواهد نشان دهد اخباری‌گری چنین تبار تاریخی‌ای دارد.

گرچه این می‌تواند بازتاب توصیه امام به مؤمنی باشد که در شرایطی همراه با تقیه زندگی می‌کند.

بحرانی به وضوح از این ادعا که تنها ایمان پرسنده، معیار تشخیص حدیث تقیه‌ای است، ناراضی است. او پنج خبر از مجامع مرحوم کلینی و شیخ الطائفه محمد بن حسن طوسی (م ۱۰۶۷/۴۶۰) نقل می‌کند که در تمام این اخبار، یکی از پیروان شیعی امام، از امام پرسشی می‌پرسد و در هر مورد، امام پاسخ متفاوتی می‌دهد. از آن‌جا که تمام پاسخ‌ها نمی‌تواند درست باشد، برخی از این اخبار می‌بایست ذیل تقیه توضیح داده شود.

اولین خبر، همراه با توضیحی تفسیری است:

۱. بنگرید به: ی.